While it is evident from this brief overview that the content of the compromissa adhere 
to the clauses of the formularies drawn up by Italian notaries and canonists, in several 
compromise charters of Bohemian and Moravian origin we even observe reflections 
on the terminology and phraseology introduced by them. This is already evident in the 
compromissum of the Commander of the Teutonic Order and the Master of the St Francis 
Hospital in Prague from 1250. Similar passages can be found, for instance, in a formu-
lary drafted by the Italian notary and representative of the Bolognese law school Salat-
iele in his work Ars notariae, the first version of which was compiled in the early 1240s, 
the second, revised version was published in 1254.

Salatiele, Ars notariae11 CDB IV/1, pp. 339–340, no. 187 (= C 2)

Labeo ex una parte et Gillius ex altera com-
promisserunt in dominum Accursium tan-
quam in arbitrum electum concorditer et 
nominatum ab eisdem super lite et de lite 
seu discordia que vertebatur et erat inter eos 
in hunc modum, petebat, etc., qui per stipu
lationem promisserunt sibi invicem dicto ar
bitro stare, parere et non contravenire omni 
laudo et arbitrio eius quod laudaverit vel fue
rit arbitratus, cum scriptura vel sine semel 
aut pluries presentibus partibus et absenti-
bus dum tamen citatis et diebus feriatis vel 
non feriatis ubicumque et quandocumque et 
quomodocumque sedendo aut stando [...].

[…] compromittimus in venerabiles viros et 
dominos [...] tamquam in arbitros nostros 
super causis, que vertuntur inter nos su
per decimis [...] et super omnibus easdem 
causas contingentibus sub tali forma, quod 
iidem sine strepitu iudicii partes audiant sum
matim, testes recipiant et cognitis causarum 
meritis seu eciam visis locis, de quibus agitur, 
si necesse fuerit, pronunciare valeant stando 
vel sedendo, die feriato et non feriato, parti-
bus presentibus vel absentibus [...].

While only certain specific formulations and phrases are reflected in the 1250 charter, 
the 1281 compromissum of Peter, the provost of Vyšehrad, issued in the dispute with his 
chapter, adopts almost verbatim longer passages that are known, for example, from the 
formulary published in the work Ars notaria by another Bolognese lawyer and notary 
Rolandinus de Passeggeri in 1255 or 1256. 

11 Cited according to WojciechoWski (2010), p. 100.
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Rolandinus Passeggeri, Ars notariae12 CDB VI/1, pp. 212–213, no. 162 (= C 10)

De lite et super lite [...] ipse Antonius ex una 
parte et do. Cor. ex altera compromisserunt 
communiter et concorditer in Phi. tanquam 
in arbitrum et arbitratorem, amicabilem 
compositorem, dispensatorem, et bonum 
virum. 

Promittentes per se et eorum haeredes 
adinvicem, scilicet una pars alteri vicissim 
solemnibus stipu. Hincinde intervenientibus, 
et ipsae partes dicto arbitro et arbitratori pro 
se et suis haeredibus stipu. stare, parere, 
obedire et non contravenire aliqua ratione 
vel causa de iure vel de facto omni laudo, 
arbitrio, dicto, diffinitioni, et pronunciationi 
eius, quae vel quas inter eos super praedictis, 
aut aliquo eorum vel praedictorum ocassione 
fecerit, dixerit, pronunciaverit, diffiniverit, 
aut arbitratus fuerit cum scriptura vel sine, 
semel vel plures diebus feriatis et non fe-
riatis, sedendo et stando, quandocunque et 
qualitercunque et ubicunque cum iuris co
gnitione [...]

[...] quod huiusmodi causa vel res veniret in 
actum vel effectui mandaretur, in providos et 
discretos viros [...] confratres et concanoni
cos nostros, sine dolo, fraude, ac omni cap
cione pure ac fideliter compromittimus tan-
quam in arbitros et arbitratores nostros et 
amicabiles compositores, ut ipsi arbitrentur, 
componant, sentencient, et diffiniant inter 
nos et dictum capitulum super prefatis arti
culis, iuxta quod eis videbitur expedire

Promittentes tenore presencium prefatis 
dominis Welizalo, Bartolomeo, Dominico et 
magistro Laurencio arbitris vel arbitratoribus 
stare, parere et obedire et non contraire vel 
contrafacere de iure vel facto aliqua racione 
vel causa omni arbitrio, dicto, sentencie, vel 
diffinicioni, quod vel quam iidem proferent 
super articulis pretaxatis, et eorum occa-
sione dixerint, fecerint, pronunciaverint, aut 
arbitrati fuerint, cum scriptura vel sine scrip-
tura, diebus feriatis vel non feriatis, seden-
do vel stando, ubicunque, quandocunque, et 
qualitercunque [...]

In addition to these, the compromissum of the Vyšehrad Chapter from 1282, based on 
Peter’s charter, also partly reflects the formulary,13 and the specific phrases are also de-
tectable in three compromissa whose texts have not been preserved in full, two of which 
date from the 1250s and one from the 1280s.14 This important phenomenon of the re-
ception of foreign formularies in the local environment therefore deserves much more 
detailed research.

It should be emphasised here that most of the cases in which traces of the typical 
phraseology of the formularies can be clearly found can be associated with the Vyšehrad 
Chapter.15 There is only one documented case of a more extensive use of phraseology 
in a compromissum that is not associated with the Vyšehrad Chapter. This was a dispute